parcial, e despesas de assistência médica e suplementar. 

8. Em caso de sequelas que ocasionem invalidez permanente, como a que fora suportada 

pelo promovente, o benefício abrangido pelo seguro obrigatório (DPVAT) pode pagar 

indenizações aavítimas de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

9. Veja-se, in verbis, trecho do art. 3º da lei nº 6.194/74:  

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 
(...)  
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente;” (grifos nosso)  

10. Assim, resta claro que o promovente deve ser indenizado pelo seguro, como medida de 

direito. 

11. Neste sentido, é o entendimento sedimentado pela nossa Jurisprudência: